
 

02.04.2025 (FV) – Axioma 206903 / 10052817  Seite 1 

 
 

Stadtratssitzung vom 12. Juni 2025 Bericht Nr. 09/2025 
 
 
 

Jahresrechnung und Jahresbericht 2024 
Genehmigung 
 
 
Antrag 
 
Gestützt auf die Unterlagen zu Jahresrechnung und Jahresbericht 2024 wird Zustimmung beantragt 
zu folgendem 
 
 
Stadtratsbeschluss: 
 
Der Stadtrat von Thun, gestützt auf Artikel 36 litera a und Artikel 40 litera i Stadtverfassung und 
nach Kenntnisnahme des Jahresberichts inklusive Jahresrechnung 2024, beschliesst: 
 
1. Bewilligung eines Nachkredites von 1'404'160.93 Franken als neue Ausgabe zu Lasten der Er-

folgsrechnung 2024, Konto 5140.3632.01 für die zusätzliche Dotierung der Spezialfinanzierung 
Baulicher Unterhalt Verwaltungsvermögen. 

2. Kenntnisnahme der bewilligten Nachkredite von 14'972'329.08 Franken in der Kompetenz des 
Gemeinderates, davon sind alle gebunden. 

3. Kenntnisnahme der bewilligten Nachkredite von 134'487.63 Franken in der Kompetenz der Di-
rektion Finanzen Ressourcen Umwelt (gemäss SW 2), davon 10'287.65 Franken neu und 
124'199.98 Franken gebunden. 

4. Genehmigung der Jahresrechnung 2024: 

Aufwand Gesamthaushalt CHF 296'818'996.39 
Ertrag Gesamthaushalt CHF 299'479'461.20 
Ertragsüberschuss CHF 2'660'464.81 
 
Aufwand Allgemeiner Haushalt CHF 278'559'379.02 
Ertrag Allgemeiner Haushalt CHF 280'032'848.88 
Ertragsüberschuss CHF 1'473'469.86 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Abwasseranlagen CHF 6'187'237.90 
Ertrag Spezialfinanzierung Abwasseranlagen CHF 6'885'714.09 
Ertragsüberschuss CHF 698'476.19 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung CHF 6'573'880.88 
Ertrag Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung CHF 6'571'630.15 
Aufwandüberschuss CHF 2'250.73 

  

GEMEINDERAT 
 
gemeinderat@thun.ch 
Telefon 033 225 82 20 
Rathausplatz 1, 3600 Thun 
 
thun.ch 



Stadtrat von Thun - Sitzung vom 08.05.2025 - Bericht Nr. 09/2025 – Jahresrechnung 2024 

 

02.04.2025 (FV) – Axioma 206903 / 10052817 Seite 2 

 
Aufwand Spezialfinanzierung Feuerwehr CHF 3'265'284.81 
Ertrag Spezialfinanzierung Feuerwehr CHF 3'617'708.84 
Ertragsüberschuss CHF 352'424.03 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Parkinggebühren CHF 2'124'982.55 
Ertrag Spezialfinanzierung Parkinggebühren CHF 2'371'559.24 
Ertragsüberschuss CHF 246'576.69 
 
Aufwand Spezialfinanzierung Parkplatzersatzabgaben CHF 108'231.23 
Ertrag Spezialfinanzierung Parkplatzersatzabgaben CHF 0.00 
Aufwandüberschuss CHF 108'231.23 
 
Ausgaben Investitionsrechnung CHF 19'311'580.13 
Einnahmen Investitionsrechnung CHF 2'247'630.40 
Nettoinvestitionen CHF 17'063'949.73 

5. Genehmigung des Jahresberichtes 2024. 
 
 
Thun, 2. April 2025 
 
Für den Gemeinderat der Stadt Thun 
 
Der Stadtpräsident Der Stadtschreiber 
Raphael Lanz  Bruno Huwyler Müller 
 
 
 
Beilagen 
Jahresbericht inkl. Jahresrechnung 2024 
 


